COMISSÃO DE DUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2021
(Do Sr. PROFESSOR ISRAEL BATISTA)

Requer  a  realização  de

audiência  pública  com  a

presença  do  Senhor  Danilo

Dupas  Ribeiro,  Presidente  do

Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas  Educacionais  Anísio

Teixeira  –  INEP  prestar

esclarecimento  sobre  as

denúncias  de  assédio  moral  e

as  exonerações  ocorridas  no

INEP.

Senhora Presidente:

Requeiro,  com fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública com a presença do

Senhor Danilo Dupas Ribeiro, Presidente do Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – INEP para prestar esclarecimentos

sobre as denúncias de assédio moral e as recentes exonerações ocorridas no

INEP.

Além do representante do INEP, sugere-se que o debate

envolva atores relevantes para o aprofundamento do tema, que tomamos a

*C
D2

13
49

95
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213499543700

liberdade de sugerir, sem prejuízo de acréscimos por parte das Sras. e Srs.

membros da Comissão de Educação:

- ROZANA BARROSO, Presidente da União Brasileira dos Estudantes

Secundaristas (UBES);

- BRUNA BRELAZ, Presidente da União Nacional dos Estudantes (UNE) e

- ALEXANDRE TETAMAL ( ASSINEP)

               JUSTIFICATIVA

Os estudantes do ensino médio estão apreensivos com a

realização  do  ENEM  2021,  em  virtude  do  pedido  de  exoneração  de  dois

coordenadores  do  Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas  Educacionais

Anísio Teixeira (Inep), que pediram demissão: o coordenador-geral de Logística

da Aplicação,  Hélio Júnio Rocha Morais;  e o coordenador-geral  de Exames

para Certificação, Eduardo Carvalho Sousa. Ambos na semana passada.

As  duas  coordenações  estão  ligadas  à  realização  de

avaliações muito  importantes para a Educação como o Exame Nacional  do

Ensino Médio (Enem), que será realizado nos próximos dias 21 e 28, e do

Exame  Nacional  para  Certificação  de  Competências  de  Jovens  e  Adultos

(Encceja), entre outros certames.

                    Além dos dois Coordenadores, a Associação dos Servidores

do Inep - Assinep - publicou carta de demissão coletiva com a assinatura de

mais 29 Coordenadores, sob a alegação de "fragilidade técnica e administrativa

da atual gestão máxima do Inep". E o número de servidores que adere à carta

coletiva de exoneração ainda tende a aumentar.

Dentro  desse contexto,  a  audiência pública ora proposta

tem a finalidade de debater com o INEP e esclarecer os parlamentares e a

sociedade os principais  pontos  que envolvem o ENEM 2021 diante desses

fatos tão relevantes no momento que antecede o exame de maior abrangência

da educação brasileira. *C
D2

13
49

95
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213499543700

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto

com  o  apoio  dos  meus  ilustres  pares  da  Comissão  de  Educação  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,       em de novembro de 2021.

Deputado PROFESSOR ISRAEL BATISTA

PV/DF

*C
D2

13
49

95
43

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professor Israel Batista
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213499543700